《关于抓好2024年粮油生产工作的通知》文件起草说明

为认真贯彻落实中央经济工作会议和中央农村工作会议精神，遵照习近平总书记“要牢牢把住粮食安全主动权，粮食生产年年要抓紧”的指示精神，根据《浙江省农业农村厅等7部门关于切实抓好2024年粮油生产保供工作的通知》（浙农种发〔2024〕6号）和《台州市农业农村局等6部门关于抓好2024年粮油生产工作的通知》（台农〔2024〕8号）等文件要求，稳步提高我县粮油生产水平和供给保障能力，奋力夺取粮油丰收，实现粮油生产扩面增量提质，现就促进粮油产业稳定发展出台本文件。

一、文件起草说明

一年之计在于春，为使“强农惠农”政策早日让广大农民朋友知晓，我局春节前就着手进行春耕备耕调研，结合上级部门要求，制定相关政策措施，起草本通知讨论稿文本。文件起草依据：《浙江省农业农村厅等7部门关于切实抓好2024年粮油生产保供工作的通知》（浙农种发〔2024〕6号）、《台州市农业农村局等6部门关于抓好2024年粮油生产工作的通知》（台农〔2024〕8号）和《仙居县农业农村局等4部门关于切实抓好2023年粮油生产保供工作的通知》（仙农〔2023〕119号）等。在起草讨论稿过程中，我局多次召开会议进行研究，全面贯彻落实各级文件精神，严格执行中央、省、市有关政策，结合仙居实际，制定可操作性强的扶持粮油生产政策。初稿形成后与财政、商务等相关单位征求意见并修改后，并经财政、农业农村两局领导审核通过，上报县政府发文。

二、文件内容说明

整个通知分8条，加3个附件：2024年仙居县粮食作物播种面积任务；2024年仙居县粮食作物产量任务；2024年仙居县油料生产任务。（2023年整个通知分8条，附件4个，根据实际情况，对整个版块结构进行了部分调整）

1.持续完善生产扶持政策，提高种粮积极性

（1）粮食种植大户补贴根据省、市相关政策制定，结合我县实际，较去年作了适当调整。对全年稻麦油复种面积达到50亩及以上（除早稻外要求每片集中连片面积在20亩及以上、山区5亩及以上）的规模化生产主体，早稻种植给予230元/亩的大户直接补贴；单季稻和小麦种植给予220元/亩的大户直接补贴；早稻茬连作晚稻给予280元/亩的大户直接补贴。另对接受水稻机械化统一插秧，或钵苗抛秧服务的上述粮食生产适度规模经营主体再给予每亩60元的补贴。（根据我县山区乡镇实际，将山区集中连片面积降至5亩及以上，其它标准没有变化）

（2）旱粮补贴政策。根据统计口径变化，将玉米排除在旱粮作物之外，其他标准没有变化。
（3）油菜补贴政策。今年将统一发放油菜种子给农户；对核心区外集中连片种植20亩及以上的大户、家庭农场、农业企业、农民专业合作社等经营主体和集中连片种植100亩以上（要求集中连片，每片面积在20亩以上）的村集体经济组织，按实际种植面积给予160元/亩的补贴，补贴标准提高了40元/亩；其他标准没有变化。
（4）高产创建奖励。对全县粮油作物绿色高产高效示范方和攻关田创建成效显著的，根据实施、验收、评定结果，对创建主体重新进行分类分级奖励政策修改。其中，对集中连片且早晚稻连作种植的单改双示范片，设一等奖1个，奖励3万元；二等奖3个，各奖励2万元；三等奖5个，各奖励1万元。对单季水稻高产高效示范方，设一等奖1个，奖励3万元；二等奖3个，各奖励2万元；三等奖5个，各奖励1万元。对小麦高产高效示范方，设一等奖1个，奖励3万元；二等奖3个，各奖励2万元；三等奖5个，各奖励1万元。（2023年政策，对集中连片且早晚稻连作种植的单改双示范片，设一等奖1个，奖励2万元；二等奖2个，各奖励1.5万元；三等奖3个，各奖励1万元。对水稻高产高效示范方，设一等奖1个，奖励3万元；二等奖3个，各奖励2万元；三等奖5个，各奖励1万元。）新增鼓励大户参加省级高产攻关活动，并给与一定的物化补助，对破“浙江农业之最”纪录的，给予10万元的奖励。奖励按照就高原则。具体要求详见申报文件。

（5）优质稻米奖励。标准没有变化。

（6）加强金融保险支持。除继续执行粮食生产贷款贴息政策，新增积极宣传、推广“共富粮农贷”2.0版；做好水稻保险扩面工作，全面推动政策性水稻完全成本保险；探索水稻连阴雨、连干旱等气象指数保险；同时鼓励采用以奖代补、贷款贴息等方式支持油茶保供生产，实施林业政策性保险，创新开办油茶地方特色险种。
（7）继续实施农机购置补贴政策。没有变化。

（8）农作物配方肥应用补贴。没有变化。
（9）耕地地力保护补贴。没有变化。

2.严格落实粮食订单收购政策，保护粮民利益

执行《浙江省农业农村厅等7部门关于切实抓好2024年粮油生产保供工作的通知》（浙农种发〔2024〕6号）、《台州市农业农村局等6部门关于抓好2024年粮油生产工作的通知》（台农〔2024〕8号）等文件精神，本节内容由商务局审核。

3.落实“藏粮于地”，稳定提高粮油生产能力
本节内容根据《浙江省农业农村厅等7部门关于切实抓好2024年粮油生产保供工作的通知》（浙农种发〔2024〕6号）、《台州市农业农村局等6部门关于抓好2024年粮油生产工作的通知》（台农〔2024〕8号）等文件精神，结合实际，表述上有所修改。

4.继续实施农业“双强”行动，稳步提升粮油生产水平
本节内容根据《浙江省农业农村厅等7部门关于切实抓好2024年粮油生产保供工作的通知》（浙农种发〔2024〕6号）、《台州市农业农村局等6部门关于抓好2024年粮油生产工作的通知》（台农〔2024〕8号）等文件精神，结合实际，表述上有所修改。

5.持续推进三产融合发展，切实提升粮油附加值
本节内容根据《浙江省农业农村厅等7部门关于切实抓好2024年粮油生产保供工作的通知》（浙农种发〔2024〕6号）、《台州市农业农村局等6部门关于抓好2024年粮油生产工作的通知》（台农〔2024〕8号）等文件精神，结合实际，表述上有所修改。

6.大力开展农业防灾减灾，提高风险防范水平

本节跟去年基本没有变化，结合实际，表述上有所修改。

7.强化责任落实，提供优质高效服务

本节跟去年基本没有变化，结合实际，表述上有所修改。

附件《台州市农业农村局等6部门关于抓好2024年粮油生产工作的通知》（台农〔2024〕8号），调整了2024年仙居县粮食作物播种面积和产量、以及油菜生产任务目标数。
三、文件施行日期及有效期说明
本通知自文件正式出台之日起施行，至2024年12月31日止。
                                   仙居县农业农村局

                                    2024年6月 日

PAGE
4